
Comunicare
Boletim de serviço da Fundação Universidade Federal do ABC - Ano 2 no  17 -  maio de 2008

Relatório de portarias, atos administrativos e informes legais

Universidade de ponta para o século XXI

abril de 2008

Obras do Campus

UFABC



Comunicare 2No 17 -maio de 2008

Universidade Federal do ABC
Reitor:

Luiz Bevilacqua

Vice-reitora:
Profª. Adelaide Faljoni-Alário

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Itana Stiubiener

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Eduardo de Moraes Gregores

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Hélio Waldman

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Jeroen Klink

Pró-Reitor de Administração:
José Carlos Rodrigues

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Pedro Carajilescov

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Adalberto Fazzio

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Prefeito do Campus:
Joel Pereira Felipe

Procurador:
Reginaldo Fracasso

Secretária Geral:
Eloisa Helena da Silva Quitério



Comunicare 3No 17 -maio de 2008

Comunicare é o boletim de serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, destinado  a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial 
da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC
 
Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8498

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas emissoras.  
O encaminhamento para publicação deve ser feito por e-mail (comunicacao@ufabc.edu.br) até o dia 5 (cinco) de 
cada mês.



Comunicare 4No 17 -maio de 2008

Conselhos
010 Estabelece critérios para transferência de alunos matriculados em Instituição de Ensino Superior (IES) para a UFABC 06
011 Estabelece critérios para o preenchimento de vagas remanescentes 06
012 Aprova a criação do Comitê de Estágios e Visitas da Fundação Universidade Federal do ABC 07

Gabinete da Reitoria
049 Nomeia candidatos aprovados em Concurso Público 07
050 Designa a servidora ANA CAROLINA TONELOTTI para exercer  Função Gratificada 07
051 Designa a servidora ADRIANA MARIA COUTO para exercer  Função Gratificada 07
052 Designa a servidora SARA CID MASCAREÑAS ALVARES para exercer Função Gratificada 08
053 Designa a servidora RITA DE CASSIA TERENCE para exercer  Função Gratificada 08
054 Dispensa o servidor ALEXANDRE BARBOSA VIEIRA da Função Gratificada 08
055 Exonerar, a pedido, LEANDRO FRANCO DE SOUZA 08
056 Autoriza o afastamento do servidor ARILSON DA SILVA FAVARETO 08
057 Designa a servidora VANESSA SORAIA SALES DOS SANTOS para exercer Função Gratificada 08
058 Nomeia candidatos aprovados em Concurso Público 08
059 Exonera, a pedido, RICARDO GRACINDO DIAS 08
060 Autoriza o afastamento do servidor CRISTIAN FAVIO COLETTI 08
061 Dispensa o servidor GUSTAVO MARTINI DALPIAN da Função Gratificada 08
062 Designa o servidor MARCELO AUGUSTO LEIGUI DE OLIVEIRA para exercer Função Gratificada 08
063 Designa a servidora EGLE MARIA DE SOUZA ANDRADE FUKAGAWA para exercer encargo 08
064 Constituir comissão para apresentar à Reitoria proposta de distribuição e ocupação dos espaços, instalações e 

infraestrutura do Bloco A do campus Santo André
08

065 Designa a servidora LUCIENE GOMES DA SILVA para exercer  Função Gratificada 08
066 Designa a servidora PATRÍCIA ALVES MOREIRA para exercer Função Gratificada 08
067 Autoriza o afastamento do servidor MARCELO AUGUSTO LEIGUI DE OLIVEIRA 08
068 Nomeia MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW para exercer cargo em comissão 08
069 Autoriza o afastamento da servidora ANA CAROLINA LORENA 08
070 Autoriza o afastamento da servidora GORDANA MANIC 08
071 Autoriza o afastamento da servidora SÔNIA MARIA MALMONGE 08
072 Institui Comissão de Instauração de Processo Disciplinar 08

Pró-Reitoria de Graduação
Define procedimentos e o funcionamento do PROJETO DE MONITORIA - NTI “NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO.”

09

Torna público o resultado o resultado do PROGRAMA DE BOLSA-AUXÍLIO SÓCIO-ECONÔMICA 10

Torna público o resultado da renovação do PROGRAMA DE BOLSA-AUXÍLIO SÓCIO-ECONÔMICA 11

Pró-Reitoria de Pós-Graduação
Define procedimentos acerca do Programa de Pós-Graduação em CIÊNCIA & TECNOLOGIA /QUÍMICA 15

Torna público o resultado do PROGRMA BOLSA-AUXÍLIO PARA PESQUISADORES PÓS-DOC DA PÓS-GRADUAÇAO, 
vinculado ao curso de Física

16

Torna público o resultado do PROGRMA BOLSA-AUXÍLIO PARA PESQUISADORES PÓS-DOC DA PÓS-GRADUAÇAO, 
vinculado ao curso de MAtemática Aplicada

16

Torna público o resultado do PROGRMA BOLSA-AUXÍLIO PARA PESQUISADORES PÓS-DOC DA PÓS-GRADUAÇAO, 
vinculado ao curso de Nanociências e Materiais Avançados

16

Torna público o resultado do PROGRMA BOLSA-AUXÍLIO PARA PESQUISADORES PÓS-DOC DA PÓS-GRADUAÇAO, 
vinculado ao curso de Ciência e Tecnologia/Química

16

Sumário



Comunicare 5No 17 -maio de 2008

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra 
dos textos estão disponíveis no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

O prazo para envio de matérias para este boletim de serviço é até o dia 5 de cada mês. Os textos ou 
citações devem ser encaminhados para

comunicacao@ufabc.edu.br

Torna público o resultado do PROGRMA BOLSA-AUXÍLIO PARA PESQUISADORES PÓS-DOC DA PÓS-GRADUAÇAO, 
vinculado ao curso de Doutorado em Física

16

Torna público o resultado do PROGRMA BOLSA-AUXÍLIO PARA PESQUISADORES PÓS-DOC DA PÓS-GRADUAÇAO, 
vinculado ao curso de Mestrado em Física

17

Torna público o resultado do PROGRMA BOLSA-AUXÍLIO PARA PESQUISADORES PÓS-DOC DA PÓS-GRADUAÇAO, 
vinculado ao curso de Física

17

Pró-Reitoria de Pesquisa
Retifica o edital 001/2007 17

Retifica o edital 002/2007 17

Retifica o edital 004/2007 17

Pró-Reitoria de Administração
Férias 18

Afastamentos 19



Comunicare 6No 17 -maio de 2008

ConsEP
010- 22 de abril de 2008
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA (ConsEP) da 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), 
no uso de suas atribuições, considerando as deliberações de 
sua II sessão ordinária, realizada em 15 de abril de 2008 e em 
conformidade com o estabelecido no Artigo 99º da Lei nº 8.112, de 
1990 e no Artigo 49º da Lei nº 9.394, de 1996, regulamentada pela 
Lei nº 9.536, de 1997, RESOLVE:

Art. 1º - Aceitar a transferência de aluno regularmente matriculado 
em Instituição de Ensino Superior (IES) congênere, em qualquer 
época do ano e independente da existência de vaga, quando 
se tratar de servidor público federal civil, militar estudante ou 
seu dependente estudante, desde que requerida em razão de 
comprovada remoção ou transferência de ofício que acarrete 
mudança de domicílio para o município sede de campus da 
UFABC, ou para localidade próxima desta.

§ 1º - Estão habilitados a solicitar transferência obrigatória o servidor 
público federal civil ou militar, ou seu dependente regularmente 
matriculado em IES congênere à UFABC, à data da publicação do 
ato de remoção ou transferência, ou seja, aquelas em conformidade 
com o Artigo 19º, alínea I da Lei nº 9.394 de 1996, legalmente 
reconhecida ou autorizada a funcionar. A comprovação do ato de 
remoção ou transferência ex-officio que acarrete em mudança de 
domicílio em caráter não temporário para região próxima à sede 
da UFABC deverá ser feita por documento público ou cópia do 
Diário Oficial.
§ 2º - No caso de IES estrangeira, o ConsEP designará comissão 
especial para avaliar o curso de origem. Cabe a essa comissão 
apresentar parecer circunstanciado acerca da aceitação ou não do 
pedido de inscrição do candidato, a ser referendado pelo ConsEP.

Art. 2º - Conforme estabelecido no Artigo 45º do Estatuto da 
UFABC, o aluno transferido deverá, obrigatoriamente, matricular-
se no curso de Bacharelado em Ciência e Tecnologia. 

Art. 3º - Uma vez matriculado, os ingressante poderá solicitar 
equivalência/aproveitamento das disciplinas integralizadas na IES 
de origem, subordinado às mesmas normas estabelecidas para os 
demais alunos da UFABC.

Art. 4º - Dos procedimentos para a inscrição:

§ 1º - O candidato deverá apresentar, no ato de inscrição:
I.formulário de inscrição preenchido;
a.O formulário de inscrição estará disponível no endereço eletrônico 
http://www.ufabc.edu.br;
b.O preenchimento do formulário não implica na inscrição do 
candidato, devendo este apresentar todos os documentos 
necessários, conforme descrito neste item:
II.documento de identidade e CPF;
III.título de eleitor e comprovante de votação da última eleição ou 
declaração de estar em dia com a justiça eleitoral;
IV.certificado de alistamento militar para candidatos do sexo 
masculino;
V.documento oficial de publicação de remoção ou transferência 
(Boletim Interno ou Diário Oficial da União); quando não houver 

publicação, declaração do órgão competente ou ato de remoção 
ou de transferência ex-offício;
VI.declaração do órgão competente que informe a data em que 
o servidor assumiu o cargo em domicílio próximo à sede da 
UFABC;
VII.declaração do turno do curso;
VIII.documento oficial que comprove a dependência econômica, 
se for o caso;
IX.certificado de conclusão do ensino médio ou equivalente (cópia 
autenticada);
X.histórico escolar do ensino médio (cópia autenticada);
XI.histórico escolar da IES de origem, atualizado e autenticado 
pela própria instituição, contendo o número de horas-aula de 
cada disciplina cursada, as notas ou menções obtidas e o total de 
créditos exigidos e obtidos no curso de origem;
XII.comprovante de ingresso por processo seletivo realizado para 
acesso ao ensino superior;
XIII.declaração de estar regularmente matriculado na IES de origem 
na data da publicação do ato de remoção ou transferência;
XIV.declaração de forma de acesso e data de ingresso na IES de 
origem , caso não conste do histórico escolar;
XV.comprovante de regularidade da IES e do curso de origem do 
candidato, na seguinte forma:
a.universidades devidamente reconhecidas;
b.cursos ministrados por estabelecimentos isolados, devidamente 
autorizados pelo Conselho Nacional de Educação competente e/
ou pela Presidência da República.
XVI.todos os documentos expedidos em idioma estrangeiro deverão 
ser autenticados pelo consulado brasileiro do país expedidor e 
traduzidos por tradutor público juramentado.
XVII.os documentos citados nos subitens anteriores deverão ser 
apresentados em cópias autenticadas. Caso o candidato apresente 
documentos originais junto às cópias, estas serão autenticadas no 
ato da inscrição e os originais serão devolvidos ao candidato.
XVIII.	 não será aceita, em hipótese alguma, cópia de documento 
reproduzido em fax..
§ 2º - O pedido de inscrição efetivado por terceiros deverá ser 
acompanhado de procuração simples e de cópia do documento de 
identidade do procurador e do candidato.
§ 3º - A Secretaria da UFABC somente receberá inscrições com 
documentação completa, que atendam aos critérios e às condições 
estabelecidas na presente resolução.
§ 4º - É vedada a inscrição condicional.
§ 5º - As inscrições para admissão por transferência obrigatória 
estão condicionadas à comprovação de o candidato ser aluno 
regular na IES de origem, à época da inscrição.
§ 6º - A qualquer tempo, a inscrição e o registro do candidato poderão 
ser anulados, desde que seja verificada qualquer irregularidade na 
documentação apresentada.

Art. 5º - Esta resolução entra em vigor nesta data, devendo ser 
publicada no Boletim de Serviço e amplamente divulgada, em 
especial no sítio eletrônico da UFABC.

LUIZ BEVILACQUA
Presidente

011- 22 de abril de 2008
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA (ConsEP) da FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas 
atribuições, considerando as deliberações de sua II sessão 
ordinária, realizada em 15 de abril de 2008 e em conformidade 

Conselhos



Comunicare 7No 17 -maio de 2008

com o estabelecido no Artigo 49º da Lei 9.394, de 1996, 

RESOLVE:

Art. 1º - Aceitar a transferência de alunos de outras Instituições de 
Ensino Superior (IES) do país ou do exterior para preenchimento 
de vagas remanescentes.
 
§ 1º - A transferência referida neste Artigo será condicionada aos 
seguintes fatores:
a)existência de vagas;
b)aprovação em processo seletivo;
c)adaptações curriculares necessárias.
§ 2º - O número de vagas a serem oferecidas constará de edital 
próprio e será determinado anualmente, a partir de levantamento 
do número de vagas ociosas, efetuado pela Pró-reitoria de 
Graduação, geradas por desligamento, transferência, jubilação e 
evasão do Bacharelado em Ciência e Tecnologia (BC&T).
§ 3º - O processo seletivo será regulado por edital próprio a ser 
elaborado pelo Comitê de Processos Seletivos, instituído pela 
Resolução ConsEP nº 8, de 30 de novembro de 2007, e será 
realizado em data especificada no Calendário Acadêmico.

Art. 2º - Definir normas e critérios para participação no processo 
seletivo de transferência para preenchimento de vagas 
remanescentes:
a)será apto a participar do processo seletivo para preenchimento 
de vagas remanescentes somente aluno regularmente matriculado, 
à época da inscrição, em curso de graduação de outra Instituição 
de Ensino Superior (IES), nacional ou estrangeira;
b)no caso de IES nacional, o curso de origem deverá, 
necessariamente, ser reconhecido ou autorizado pelo Conselho 
Nacional de Educação;
c)no caso de IES estrangeira, o ConsEP designará uma comissão 
especial para avaliar o curso de origem. Caberá a essa comissão 
apresentar parecer circunstanciado acerca da aceitação ou não 
do pedido de inscrição do candidato, a ser referendado pelo 
ConsEP;
d)o candidato deverá ter integralizado no mínimo 20% e no máximo 
70% da carga horária exigida na IES de origem;
e)conforme estabelecido no Artigo 45º do Estatuto da UFABC, o 
aluno transferido deverá, obrigatoriamente, matricular-se no curso 
de Bacharelado em Ciência e Tecnologia;
f)uma vez matriculado, o ingressante poderá solicitar equivalência/
aproveitamento das disciplinas integralizadas na IES de origem, 
subordinado às mesmas normas estabelecidas para os demais 
alunos da UFABC;
g) o processo seletivo para o preenchimento das vagas 
remanescentes será realizado em duas etapas, a saber:
I.a primeira, de caráter unicamente eliminatório, consistirá da 
análise da documentação e do cumprimento às exigências do edital. 
O candidato que não satisfizer estas condições será eliminado e 
não poderá participar da etapa seguinte;
II.a segunda, de caráter eliminatório e classificatório, consistirá 
de prova dissertativa. O conteúdo da prova abrangerá, além de 
conhecimentos básicos do Ensino Médio, do conteúdo de um 
conjunto de disciplinas básicas do BC&T, representativas dos eixos 
interdisciplinares que norteiam seu projeto pedagógico, a serem 
definidas a cada edital. Serão eliminados os candidatos que não 
atingirem nota igual ou superior ao equivalente a 50% do número 
de pontos totais da prova. Os aprovados serão classificados pela 
pontuação obtida e convocados para matrícula até o limite de 

vagas estabelecido no edital, em data estabelecida no Calendário 
Acadêmico.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor nesta data, devendo ser 
publicada no Boletim de Serviço e amplamente divulgada, em 
especial no sítio eletrônico da UFABC.

LUIZ BEVILACQUA
Presidente

012- 22 de abril de 2008
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA (ConsEP) da 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso 
de suas atribuições e considerando as deliberações da II sessão 
ordinária, realizada em 15 de abril de 2008, e em conformidade 
com o estabelecido no Artigo 99 da Lei  8.112 de 1990 e no Artigo 
49 da Lei  9.394 de 1996, regulamentada pela Lei  9.536 de 1997, 
RESOLVE:

Art. 1º - Criar o Comitê de Estágios e Visitas da Fundação 
Universidade Federal do ABC.

Art. 2º - O Comitê de Estágios e Visitas estará sob a supervisão e 
responsabilidade da Pró-reitoria de Graduação;

§ 1º - Caberá ao pró-reitor de Graduação a indicação do 
coordenador e membros do Comitê de Estágios e Visitas.

Art. 2 - Compete ao Comitê de Estágios e Visitas:
I.zelar para a efetividade do estágio na formação dos alunos da 
UFABC;
II.desenvolver programas para obtenção, acompanhamento e 
avaliação de estágios para alunos dos cursos de Graduação;
III.coordenar as visitas técnicas dos alunos dos cursos de 
Graduação;
IV.executar, em sua área, todas as demais tarefas que lhe forem 
atribuídas pelo pró-reitor de Graduação.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor nesta data, devendo ser 
publicada no Boletim de Serviço e amplamente divulgada, em 
especial no sítio eletrônico da UFABC.

LUIZ BEVILACQUA
Presidente

Gabinete da Reitoria
Portarias

049- 02 de abril de 2008
Nomeia em caráter efetivo no Quadro de Pessoal da Fundação 
Universidade Federal do ABC os candidatos aprovados em
Concurso Público. D.O.U. (Pág 14 - Sç 02 - 03/04/2008).

050- 02 de abril de 2008
Designa a servidora ANA CAROLINA TONELOTTI para exercer  
Função Gratificada. D.O.U. (Pág 14 - Sç 02 - 03/04/2008).

051- 02 de abril de 2008
Designa a servidora ADRIANA MARIA COUTO para exercer  
Função Gratificada. D.O.U. (Pág 14 - Sç 02 - 03/04/2008).



Comunicare 8No 17 -maio de 2008

052- 02 de abril de 2008
Designa a servidora SARA CID MASCAREÑAS ALVARES para 
exercer Função Gratificada. D.O.U. (Pág 14 - Sç 02 - 03/04/2008).

053- 02 de abril de 2008
Designa a servidora RITA DE CASSIA TERENCE para exercer  
Função Gratificada. D.O.U. (Pág 14 - Sç 02 - 03/04/2008).

054- 02 de abril de 2008
Dispensa o servidor ALEXANDRE BARBOSA VIEIRA da Função 
Gratificada. D.O.U. (Pág 14 - Sç 02 - 03/04/2008).

055- 02 de abril de 2008
Exonera, a pedido, LEANDRO FRANCO DE SOUZA. D.O.U. (Pág 
14 - Sç 02 - 03/04/2008).

056- 02 de abril de 2008
Autoriza o afastamento do servidor ARILSON DA SILVA FAVARETO. 
D.O.U. (Pág 12 - Sç 02 - 25/04/2008).

057- 04 de abril de 2008
Designa a servidora VANESSA SORAIA SALES DOS SANTOS para 
exercer Função Gratificada. D.O.U. (Pág 15 - Sç 02 - 04/04/2008).

058- 03 de abril de 2008
Nomeia em caráter efetivo no Quadro de Pessoal da Fundação 
Universidade Federal do ABC os candidatos aprovados em 
Concurso Público. D.O.U. (Pág 19 - Sç 02 - 07/04/2008).

059- 11 de abril de 2008
Exonera, a pedido, RICARDO GRACINDO DIAS. D.O.U. (Pág 13 
- Sç 02 - 15/04/2008).

060- 11 de abril de 2008
Autoriza o afastamento do servidor CRISTIAN FAVIO COLETTI. 
D.O.U. (Pág 30 - Sç 02 - 16/04/2008).

061- 11 de abril de 2008
Dispensa o servidor GUSTAVO MARTINI DALPIAN da Função 
Gratificada. D.O.U. (Pág 13 - Sç 02 - 15/04/2008).

062- 11 de abril de 2008
Designa o servidor MARCELO AUGUSTO LEIGUI DE OLIVEIRA 
para exercer Função Gratificada. D.O.U. (Pág 13 - Sç 02 - 
15/04/2008).

063- 14 de abril de 2008
Designa a servidora EGLE MARIA DE SOUZA ANDRADE 
FUKAGAWA para exercer encargo. D.O.U. (Pág 14 - Sç 02 - 
16/04/2008).

064- 15 de abril de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria MEC N.º 1.958, de 14 de 
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, 
página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art. 1° Constituir comissão para apresentar à Reitoria proposta de 
distribuição e ocupação dos espaços, instalações e infraestrutura 
do Bloco A do campus Santo André: 

MARCELO LEIGUI, diretor-adjunto do CCNH;
CHRISTIANE MARIE SCHWEITZER, coordenadora do NTI;
DANIEL ZANETTI DE FLORIO, representante do CECS;
EDUARDO DE MORAES GREGORES, pró-reitor de pós-
graduação;
FRANCISCO DE ASSIS COMARU, pró-reitor adjunto de 
extensão;
HELIO WALDMAN, pró-reitor de pesquisa;
ITANA STIUBIENER, pró-reitora de graduação;
JOEL PEREIRA FELIPE, prefeito do campus;
VALDECIR MARVULLE, diretor do CMCC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

065- 22 de abril de 2008
Designa a servidora LUCIENE GOMES DA SILVA para exercer  
Função Gratificada. D.O.U. (Pág 13 - Sç 02 - 23/04/2008).

066- 22 de abril de 2008
Designa a servidora PATRÍCIA ALVES MOREIRA para exercer 
Função Gratificada. D.O.U. (Pág 13 - Sç 02 - 23/04/2008).

067- 22 de abril de 2008
Autoriza o afastamento do servidor MARCELO AUGUSTO LEIGUI 
DE OLIVEIRA. D.O.U. (Pág 13 - Sç 02 - 23/04/2008).

068- 22 de abril de 2008
Nomeia MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW para exercer cargo em 
comissão. D.O.U. (Pág 13 - Sç 02 - 23/04/2008).

069- 28 de abril de 2008
Autoriza o afastamento da servidora ANA CAROLINA LORENA. 
D.O.U. (Pág 14 - Sç 02 - 16/04/2008).

070- 28 de abril de 2008
Autoriza o afastamento da servidora GORDANA MANIC. D.O.U. 
(Pág 14 - Sç 02 - 16/04/2008).

071- 28 de abril de 2008
Autoriza o afastamento da servidora SÔNIA MARIA MALMONGE. 
D.O.U. (Pág 14 - Sç 02 - 16/04/2008).

072- 28 de abril de 2008

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria MEC N.º 1.958, de 14 de 
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, 
página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art. 1º	 Instituir comissão de instauração de processo disciplinar 
para apuração da conduta disciplinar referente ao Processo nº. 
23006.000164/2008-48.

Art. 2º	 Designar os servidores RONEI MIOTTO, SIAPE 
1350754, VILSON TONIN ZANCHIN, SIAPE 382324 e SANDRO 
SILVA COSTA, SIAPE 1372596 para, sob presidência do primeiro, 
integrarem a comissão referida no Artigo 1º.

Art. 3º	 Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a 
realização e conclusão dos trabalhos, a contar da publicação desta 



Comunicare 9No 17 -maio de 2008

Pró-Reitoria de Graduação
Editais
001 - 11 de abril de 2008

EDITAL DO PROJETO DE MONITORIA - NTI “NÚCLEO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO”

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
- UFABC, nomeado pela Portaria n.º 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no D.O.U.- seção 02 - página 7, de 15 de 
dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, faz publicar 
o presente Edital, para disciplinar os requisitos, os procedimentos 
e o funcionamento do PROJETO DE MONITORIA - NTI “NÚCLEO 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.”

1. DO PROJETO DE MONITORIA – NTI ‘NÚCLEO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO’
1.1 - O Projeto de Monitoria NTI está inserido no projeto Pedagógico 
da UFABC, que tem o compromisso de formar um profissional 
empreendedor de sua própria formação, ético, pesquisador e 
constantemente atualizado.
1.2 - O Projeto tem como objetivos desenvolver no aluno monitor 
o senso de responsabilidade, cooperação, satisfação em ampliar 
conhecimentos empenho nas atividades acadêmicas; desenvolver 
a autonomia e promover a formação integral dos alunos; estimular 
a interação entre alunos e professores e propiciar apoio acadêmico 
aos alunos matriculados no BC&T da UFABC.
1.3 - No Projeto de Monitoria NTI, o aluno desenvolverá atividades 
de suporte e manutenção, desenvolvimento de soluções, bem 
como, de supervisão dos laboratórios didáticos de informática e 
infra-estrutura de tecnologia da informação da UFABC.
1.3.1 – Os horários das atividades serão especificados pela 
Professora Christiane Marie Schweitzer, coordenadora do Projeto,
1.3.2 – Os monitores desenvolverão as atividades referentes ao 
projeto no total de 20 (vinte) horas semanais, distribuídas conforme 
as tabelas, do ítem 7 deste edital.
1.3.3 – As atividades desenvolvidas pelos monitores serão 
definidas, acompanhadas e avaliadas pela coordenadora acima 
citada.

2- DAS NORMAS GERAIS
2.1 - Os monitores receberão uma bolsa no valor de R$ 300,00 
(trezentos reais) a ser paga mensalmente, mediante depósito 
bancário realizado até o 5º (quinto) dia útil de cada mês.
2.2 - A permanência do aluno na Monitoria será condicionada 
cumulativamente à:
I - Assiduidade nas atividades de monitoria;
II - Cumprimento das atribuições da monitoria;
III - Assiduidade às aulas (mínimo de 75%);
IV - Desempenho satisfatório nas atividades de monitoria, em 
avaliação do respectivo docente.
2.3 - A exclusão do presente Projeto dar-se-á por recomendação da 
docente coordenadora do projeto, em razão do não cumprimento 
do disposto no item 2.2, bem como após 3 (três) faltas sem 
justificativa na atividade de monitoria.

portaria no Boletim de Serviço da UFABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

2.4 - As atividades de monitoria a serem desenvolvidas e seus 
horários serão definidos pela docente coordenadora, que também 
será responsável pelo controle de freqüência e pela avaliação do 
desempenho.
2.5 – O aluno selecionado estará incluso no projeto pelo prazo de 
12 meses, ou até que incorra no que prevê o item 2.2.
2.6 – A conclusão do curso de Bacharelado em Ciência e Tecnologia 
da UFABC encerra automaticamente o contrato de monitoria.

3- DA INSCRIÇÃO
3.1 – As inscrições para o programa serão efetuadas pessoalmente 
pelos candidatos, munidos de documento de identidade e 
carteirinha da UFABC, mediante a apresentação da ficha de 
inscrição, devidamente preenchida, na Pró-Reitoria de Graduação, 
na Rua Santa Adélia, no. 166, das 8:00h às 12:30h e das 14:00h 
às 19:00h, nos dias 17/04/2008 e 18/04/2008.
3.2 - No ato de inscrição, o aluno deverá optar por um código da 
vaga que define horários e locais, do item 7 deste edital.

4- DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO NA MONITORIA:
4.1 - Ser aluno devidamente matriculado no curso de Bacharelado 
em Ciência e Tecnologia da UFABC.
4.2 - Não estar o aluno incluído em outro projeto acadêmico, exceto 
se tratar-se de programa de auxílio, no qual se conceda bolsa.
4.3 – Não possuir vínculo empregatício.
4.4 – Para as inscrições, o candidato deverá ter sido aprovado na 
disciplina Linguagens de Programação, com conceito A, B ou C.

5- DA SELEÇÃO DOS ALUNOS.
5.1 – Poderão participar da seleção os alunos que obedecerem 
aos requisitos para inscrição.
5.2 - Os alunos inscritos passarão por entrevista com a docente 
coordenadora, que selecionará os candidatos. As entrevistas serão 
no dia 22 e 23 de abril de 2008, no prédio da Rua Catequese, 242, 
2º andar (NTI), das 8h às 19h. Os horários serão agendados no 
ato da inscrição.
5.3 – A divulgação dos alunos selecionados será publicada no dia 
24 de abril de 2008, no site da UFABC.

6- DAS VAGAS
6.1 - Serão ofertadas 26 (vinte e seis) vagas, consoante abaixo 
indicado.

7- CODIFICAÇÃO E CARACTERIZAÇÃO DAS VAGAS

Supervisão: Supervisionar laboratórios didáticos de informática, 
zelando pelos equipamentos que ali se encontram, orientando aos 
usuários (alunos e professores) do bom uso dos equipamentos, 
advertindo no mau uso, e comunicando ao NTI de ocorrências de 
falhas e ocorrências que infrinjam as regras de uso de recursos da 
UFABC. Atendimento e suporte ao usuário.
Suporte: Verificação de falhas, configuração, instalação de software 
e manutenção de equipamentos de informática nos laboratórios 
didáticos e demais dependências da UFABC. Atendimento e 
suporte ao usuário. Desenvolvimento de Sistemas e Soluções.

Código da Vaga: 1
Quantidade: 4 vagas
Atividade: Supervisão
Local: Unidade Atlântica
Intervalo de horários a serem distribuídas as monitorias: Segunda 
a Sexta das 8:00h as 22:00h e aos Sábados das 8:00h as 18h



Comunicare 10No 17 -maio de 2008

3.
ARISTIDES CARDOZO DA FONSECA
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

4.
BRUNO MARTINS LEITE
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

5.
CECÍLIA SANTOS VIEIRA
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

6.
CÉLIA DIAS DO NASCIMENTO
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

7.
DANILO TIZEU DA SILVA
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

8.
DAVID DANTAS PEREIRA
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

9.
EDNÉIA DOS SANTOS
TURMA: MAI/08
RESULTADO: DEFERIDO

10.
GUILHERME RODRIGUES
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

11.
JULIANA DE MELLO CAMBUY FERREIRA
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

12.
JULIETE VITORINO DOS SANTOS
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO
13.
MARCELO RODRIGUES DA SILVA
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

14.
MARCOS PAULO DA SILVA
TURMA: FEV/08
RESULTADO: INDEFERIDO

15.
NATHÁLIA RODRIGUES CATTACCINI
TURMA: FEV/08

Código da Vaga: 2
Quantidade: 10 vagas
Atividade: Supervisão
Local: Unidade Santa Adélia
Intervalo de horários a serem distribuídas as monitorias: Segunda 
a Sexta das 8:00h as 22:00h e aos Sábados das 8:00h as 18h

Código da Vaga: 3
Quantidade: 6 vagas
Atividade: Suporte
Local: Unidade Santa Adélia
Intervalo de horários a serem distribuídas as monitorias: Segunda 
a Sexta das 8:00h as 18:00h

Código da Vaga: 4
Quantidade: 6 vagas
Atividade: Suporte
Local: Unidade Catequese
Intervalo de horários a serem distribuídas as monitorias: Segunda 
a Sexta das 8:00h as 18:00h

8- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS.
8.1 - Fica facultado à UFABC o direito de suspender o presente 
projeto por sua conveniência e oportunidade.
8.2 - Fica facultado à UFABC o direito de atender parcial ou total o 
número de vagas do presente projeto, devido dotação orçamentária 
insuficiente ou não disponibilizada.
8.3 - Fica facultado à UFABC o direito de suspender o presente 
projeto, devido dotação orçamentária insuficiente ou não 
disponibilizada.
8.4 - A inscrição do discente no projeto implica o reconhecimento e 
aceitação de todas as condições previstas neste edital.
8.5 - O aluno não poderá participar em mais de um projeto ou 
programa que envolva subsídio monetário concomitantemente, 
exceto se tratar-se de programa de auxílio ao estudante.
8.6 - Caso haja desistência ou afastamento de algum monitor, a 
vaga será ocupada pelo próximo da lista de classificação, não 
havendo remanejamento interno.
8.7 - Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela 
Coordenadora Geral do Núcleo de Tecnologia da Informação da 
UFABC e pela Procuradoria Jurídica da UFABC.
8.8 - O presente Edital terá a validade de 12 (doze) meses, 
contados a partir de sua entrada em vigor, podendo ser prorrogado 
ou revogado por norma posterior.
8.9 - Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Luiz Bevilacqua
Reitor da Universidade Federal do ABC

04 de abril de 2008
PROGRAMA DE BOLSA-AUXÍLIO SÓCIO-ECONÔMICA
ALUNOS INSCRITOS - 2008

1.
ADRIANA FERREIRA NEVES
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

2.
ALAN GUSTAVO DA COSTA FELIX
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO



Comunicare 11No 17 -maio de 2008

RESULTADO: DEFERIDO

16.
RAFAEL LUIZ EMILIANO FERREIRA
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

17.
RODRYGO CEZAR DE ARAÚJO SANTOS
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

18.
SABRINA PEREIRA DUARTE
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

19.
TATIANE ANGELELLI NISHIWAKI
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

20.
THIAGO ZANON GOMES
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

21.
VANESSA LIMA DOS SANTOS
TURMA: JAN/07
RESULTADO: DEFERIDO

22.
VINÍCIUS ALVES DE OLIVEIRA RAMPAZZO
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal do ABC, nos 
termos do item 5.2 do Edital nº. 020/2007 de 01.10.2007, torna 
público o resultado final da seleção realizada.

Profa. Itana Stiubiener
Pró-Reitora de Graduação

18 de abril de 2008
PROGRAMA DE BOLSA-AUXÍLIO SÓCIO-ECONÔMICA

1
NOME DO ALUNO: Adben Jomil Trevizoli de Carvalho
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / JULHO / 2008

2
NOME DO ALUNO: Adriana Ferreira Neves
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / NOVEMBRO / 
2008

3
NOME DO ALUNO: Adriano Morinaga Florêncio
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 14 / MAIO / 2008

4
NOME DO ALUNO: Afonso Ricardo Pereira

DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / JULHO / 2008

5
NOME DO ALUNO: Alan Gustavo da Costa Felix
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / NOVEMBRO / 
2008

6
NOME DO ALUNO: Alexandre Beserra Prates
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / SETEMBRO / 2008

7
NOME DO ALUNO: Aline Manzano Ribeiro
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 07 / JUNHO / 2008

8
NOME DO ALUNO: Álvaro Alberto Cuccolo
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 11 / JUNHO / 2008

9
NOME DO ALUNO: Ana Paula Squaris Gonzalez
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / JUNHO / 2008

10
NOME DO ALUNO: André Betioli Calemi
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / OUTUBRO / 2008

11
NOME DO ALUNO: André Felipe de Moraes Batista
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 01 / MAIO / 2008

12
NOME DO ALUNO: André Luiz Fischer
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 29 / ABRIL / 2008

13
NOME DO ALUNO: André Muniz Barbosa
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / JULHO / 2008

14
NOME DO ALUNO: Andréa Laterza Wingerter
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 28 / MAIO / 2008

15
NOME DO ALUNO: Annie Moura de Souza
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / SETEMBRO / 2008

16
NOME DO ALUNO: Anselmo de Oliveira Masquete
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / MAIO / 2008

17
NOME DO ALUNO: Aristides Cardozo da Fonseca
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / NOVEMBRO / 
2008

18
NOME DO ALUNO: Briane Carla Coppi Ferreira
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / JULHO / 2008

19
NOME DO ALUNO: Bruna Kelly Monteiro Moreira



Comunicare 12No 17 -maio de 2008

DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 26 / MAIO / 2008

20
NOME DO ALUNO: Bruno Martins Leite
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / NOVEMBRO / 
2008

21
NOME DO ALUNO: Caio Fernando Rossi
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 30 / MAIO / 2008

22
NOME DO ALUNO: Carlos Alberto Ferreira de Andrade
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 27 / MAIO / 2008

23
NOME DO ALUNO: Carlos Alexandre Soares
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 22 / MAIO / 2008

24
NOME DO ALUNO: Carlos Wesley Gomes de Souza
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 22 / MAIO / 2008

25
NOME DO ALUNO: Cedéia Vieira de Araújo
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / SETEMBRO / 2008

26
NOME DO ALUNO: Célia Dias do Nascimento
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / NOVEMBRO / 
2008

27
NOME DO ALUNO: César Fuentes Suguiyama
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / OUTUBRO / 2008

28
NOME DO ALUNO: Cláudio Augusto de Almeida Cavalheiro
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / JULHO / 2008

29
NOME DO ALUNO: Clodoaldo Leonardo dos Santos
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 23 / MAIO / 2008

30
NOME DO ALUNO: Clóvis Garcia Moreira
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 09 / MAIO / 2008

31
NOME DO ALUNO: Consuelo Jesus Rodrigues Reyes
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 28 / MAIO / 2008

32
NOME DO ALUNO: Cristine Letícia Grandisoli
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / OUTUBRO / 2008

33
NOME DO ALUNO: Danilo Tizeu da Silva
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / NOVEMBRO / 
2008
34
NOME DO ALUNO: Danilo Vinícius de Lira Reis

DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 07 / JUNHO / 2008

35
NOME DO ALUNO: David Dantas Pereira
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / NOVEMBRO / 
2008

36
NOME DO ALUNO: Deusenilton de Souza Reis
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 12 / MAIO / 2008

37
NOME DO ALUNO: Edvaldo Cruz do Nascimento
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / SETEMBRO / 2008

38
NOME DO ALUNO: Elizabeth Miyuki Minami
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 03 / JUNHO / 2008

39
NOME DO ALUNO: Evandro Bolzan
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 27 / MAIO / 2008

40
NOME DO ALUNO: Fábio Ribeiro Santos
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / OUTUBRO / 2008

41
NOME DO ALUNO: Fernanda Rodrigues Bertuchi
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 07 / JUNHO / 2008

42
NOME DO ALUNO: Franciele Gabriela Costa Ferreira
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 22 / MAIO / 2008

43
NOME DO ALUNO: Frederico Fiame Rodrigues
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 06 / JUNHO / 2008

44
NOME DO ALUNO: Gabriel Adão Borges
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 29 / MAIO / 2008

45
NOME DO ALUNO: Gabriel Hiroto Medeiros Tashima
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / JULHO / 2008

46
NOME DO ALUNO: Gabriela Pastro
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / SETEMBRO / 2008

47
NOME DO ALUNO: Gláucia Pereira Alves
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 28 / MAIO / 2008

48
NOME DO ALUNO: Guilherme Afonso Siqueli
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / SETEMBRO / 2008

49
NOME DO ALUNO: Guilherme Rodrigues
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / NOVEMBRO / 



Comunicare 13No 17 -maio de 2008

2008

50
NOME DO ALUNO: Hellen Tozi Ronquini
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / JULHO / 2008

51
NOME DO ALUNO: Horus Ibrahim Orlandi
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 10 / JUNHO / 2008
52
NOME DO ALUNO: Ícaro Gonçalves
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 03 / SETEMBRO / 2008

53
NOME DO ALUNO: Íris Gobato Gercov
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / SETEMBRO / 2008

54
NOME DO ALUNO: Iuri Indalécio Gomes
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 26 / MAIO / 2008

55
NOME DO ALUNO: Jimmy da Costa e Costa
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / OUTUBRO / 2008

56
NOME DO ALUNO: Joaci Lima Oliveira
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 29 / MAIO / 2008

57
NOME DO ALUNO: João Paulo Aparecido Brandão
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / SETEMBRO / 2008

58
NOME DO ALUNO: José Albino Delfino de Lima
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / SETEMBRO / 2008

59
NOME DO ALUNO: Joyce de Souza Zanirato Maia
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / SETEMBRO / 2008

60
NOME DO ALUNO: Juliana de Mello Cambuy Ferreira
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / NOVEMBRO / 
2008

61
NOME DO ALUNO: Juliete Vitorino dos Santos
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / NOVEMBRO / 
2008

62
NOME DO ALUNO: Júlio Carvalho Paiva
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 21 / MAIO / 2008

63
NOME DO ALUNO: Karina Cruz Campista
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 07 / JUNHO / 2008

64
NOME DO ALUNO: Karine Sousa de Oliveira
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / OUTUBRO / 2008

65
NOME DO ALUNO: Laion Amaral Arruda
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / OUTUBRO / 2008

66
NOME DO ALUNO: Laury Amaral Liers
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / JULHO / 2008

67
NOME DO ALUNO: Leandro Andriolli Alberto
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / OUTUBRO / 2008

68
NOME DO ALUNO: Leandro Fonseca de Souza
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 23 / MAIO / 2008

69
NOME DO ALUNO: Leonardo de Paiva
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / OUTUBRO / 2008

70
NOME DO ALUNO: Letícia Paola Alabi
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 21 / AGOSTO / 2008

71
NOME DO ALUNO: Liliane Ribeiro Santos
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 28 / MAIO / 2008

72
NOME DO ALUNO: Luana de Oliveira Menezes
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / SETEMBRO / 2008

73
NOME DO ALUNO: Lucas Amaral da silva
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / OUTUBRO / 2008

74
NOME DO ALUNO: Marcelo Rodrigues da Silva
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / NOVEMBRO / 
2008

75
NOME DO ALUNO: Márcia de Freitas Vieira
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / SETEMBRO / 2008

76
NOME DO ALUNO: Márcio Jorge Urios
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / OUTUBRO / 2008
77
NOME DO ALUNO: Marco de Freitas Maciel
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 29 / MAIO / 2008

78
NOME DO ALUNO: Mariana Fatobene Ando
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 06 / MAIO / 2008

79
NOME DO ALUNO: Mário Calixto Pedrosa Neto
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / SETEMBRO / 2008

80



Comunicare 14No 17 -maio de 2008

NOME DO ALUNO: Mateus de Paula Ferreira
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 26 / MAIO / 2008

81
NOME DO ALUNO: Michele Domingues
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / SETEMBRO / 2008

82
NOME DO ALUNO: Michelle do Nascimento Sales
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 11 / JUNHO / 2008

83
NOME DO ALUNO: Michelle Rezende Yanagihara
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 06 / JUNHO / 2008

84
NOME DO ALUNO: Naomi Akiba
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 11 / JUNHO / 2008

85
NOME DO ALUNO: Natália de Souza Lescura
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 06 / JUNHO / 2008

86
NOME DO ALUNO: Natasha Naiane Costa
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 11 / JUNHO / 2008

87
NOME DO ALUNO: Nathália Rodrigues Cattaccini
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / NOVEMBRO / 
2008

88
NOME DO ALUNO: Nelson Fernandes Baggio
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / SETEMBRO / 2008

89
NOME DO ALUNO: Paloma Breit dos Santos
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 10 / JUNHO / 2008

90
NOME DO ALUNO: Pâmela do Prado Leite
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / JUNHO / 2008

91
NOME DO ALUNO: Patrícia Harumi Koga
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / OUTUBRO / 2008

92
NOME DO ALUNO: Paula Lima Braga
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / JULHO / 2008

93
NOME DO ALUNO: Paula Maria Gabriela Leal Ferreira
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 28 / MAIO / 2008

94
NOME DO ALUNO: Paula Seiler Bolognino
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 07 / JUNHO / 2008

95
NOME DO ALUNO: Paulo Manoel de Moura

DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / OUTUBRO / 2008

96
NOME DO ALUNO: Priscilla Romano
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 21 / MAIO / 2008

97
NOME DO ALUNO: Rafael Luiz Emiliano Ferreira
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / NOVEMBRO / 
2008

98
NOME DO ALUNO: Rafael Rodrigues da Silva
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / OUTUBRO / 2008

99
NOME DO ALUNO: Rafael Vitor Niquirilo
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / JULHO / 2008

100
NOME DO ALUNO: Raquel Gonçalves da Silva
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / OUTUBRO / 2008

101
NOME DO ALUNO: Renan Ramos Santiago
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / OUTUBRO / 2008

102
NOME DO ALUNO: Ricardo Pereira Tosta
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 28 / MAIO / 2008

103
NOME DO ALUNO: Roberta de Morais Pereira
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / OUTUBRO / 2008

104
NOME DO ALUNO: Robson Xavier do Rozário
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / OUTUBRO / 2008

105
NOME DO ALUNO: Rodrigo Alcântara Alves
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / JULHO / 2008

106
NOME DO ALUNO: Rodrigo dos Santos Cruz
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / OUTUBRO / 2008

107
NOME DO ALUNO: Rodrigo Martins Santiago da Silva
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 11 / JUNHO / 2008

108
NOME DO ALUNO: Rodrigo Munhoz
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / SETEMBRO / 2008

109
NOME DO ALUNO: Rodrygo Cezar de Araújo Santos
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / NOVEMBRO / 
2008

110
NOME DO ALUNO: Rogério Shinzato da Hora



Comunicare 15No 17 -maio de 2008

DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / OUTUBRO / 2008

111
NOME DO ALUNO: Rudah Mourão Galli
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / SETEMBRO / 2008

112
NOME DO ALUNO: Sabrina Pereira Duarte
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / NOVEMBRO / 2008

113
NOME DO ALUNO: Samuel Santos de Oliveira
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / SETEMBRO / 2008

114
NOME DO ALUNO: Sérgio Medleg Murillo
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 24 / JULHO / 2008

115
NOME DO ALUNO: Sérgio Xavier Soares
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 26 / MAIO / 2008

116
NOME DO ALUNO: Talita Benedá
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / OUTUBRO / 2008

117
NOME DO ALUNO: Tatiane Angelelli Nishiwaki
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / NOVEMBRO / 
2008

118
NOME DO ALUNO: Thalita Ferreira Menegassi de Souza
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 14 / MAIO / 2008

119
NOME DO ALUNO: Thiago Ribeiro de Alencar
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 23 / MAIO / 2008

120
NOME DO ALUNO: Thiago Rodrigues
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / SETEMBRO / 2008

121
NOME DO ALUNO: Thiago Zanon Gomes
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / NOVEMBRO / 
2008

122
NOME DO ALUNO: Valdecir Soares Pimenta
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / SETEMBRO / 2008

123
NOME DO ALUNO: Valério Melo dos Santos
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 04 / JUNHO / 2008

124
NOME DO ALUNO: Vanessa Lima dos Santos
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / NOVEMBRO / 
2008

125

NOME DO ALUNO: Vinícius Alves de Oliveira Rampazzo
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / NOVEMBRO / 
2008

126
NOME DO ALUNO: Wallace Ribeiro Santana
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 14 / MAIO / 2008

127
NOME DO ALUNO: Wesley Michael de Morais Libera
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / OUTUBRO / 2008

128
NOME DO ALUNO: Wilian Luís Campesato
DATA DE RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: 05 / OUTUBRO / 2008

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal do ABC, nos 
termos do item 5.2 do Edital nº. 020/2007, de 01.10.2007, torna 
pública a data de vencimento para solicitação da renovação do 
benefício, conforme consta nos itens 6.1, 6.2, 6.3 e 6.4 do Edital 
nº. 020/2007 de 01.10.2007:
6.1. - Cumprido um prazo de 6 (seis) meses, contados a partir da 
data do primeiro pagamento do benefício ou da sua renovação, 
caberá ao aluno solicitar a renovação do benefício, conforme 
dispõe os itens 6.2. e 6.3.
6.2. - O aluno deverá declarar que se encontram mantidas as 
mesmas condições socioeconômicas da época da concessão 
do benefício, mediante o preenchimento de formulário específico 
disponibilizado pela Assistência Social da UFABC.
6.3. - Se alteradas as condições socioeconômicas, o discente 
deverá informá-las mediante formulário disponibilizado pela 
Assistência Social da UFABC, anexando os documentos que 
comprovem tais alterações, ficando a continuidade do benefício 
sujeita a análise e aprovação da Assistência Social da UFABC.
6.4 - Os alunos que não atenderem ao disposto nos itens 6.1, 6.2 e 
6.3 serão automaticamente excluídos do programa.

Profa. Itana Stiubiener
Pró-Reitora de Graduação

Pró-Reitoria de Pós-Graduação
23 de abril de 2008
Programa de Pós-Graduação em CIÊNCIA & TECNOLOGIA /
QUÍMICA
 
O Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia-Química 
da Universidade Federal do ABC está recebendo inscrições até 
o dia 23/05/2008 para o preenchimento de uma vaga dentro do 
Programa PRODOC/CAPES. Os candidatos devem apresentar 
um perfil que os qualifique a participar do projeto de pesquisa: 
“Estudos de Processos Oxidativos e Radicalares Envolvendo o 
Cobre no Meio Biológico”

Os doutores interessados em candidatar-se ao processo de seleção 
deverão atender aos seguintes pré-requisitos estabelecidos pela 
CAPES:

a) ser brasileiro ou possuir o visto de permanência no país;
b) ter obtido o título de doutor há, no máximo, 05 (cinco) anos. No 
caso, 



Comunicare 16No 17 -maio de 2008

em que o diploma foi obtido em instituição estrangeira, este deverá   
possuir   o reconhecimento de validação conforme dispositivo 
legal.
c) não ter, preferencialmente, realizado o doutorado 
supramencionado na 
mesma instituição a que se vincula o programa de pós-graduação 
responsável pelo projeto de cuja execução participará;
d) não ter vínculo empregatício ou estatutário;
e) não ser aposentado;
f) estar apto a iniciar as atividades relativas ao projeto já aprovado 
pela CAPES;
g) dedicar-se integralmente às atividades do projeto;
h) não ser beneficiário de outra bolsa de qualquer natureza;
i) ter seu currículo atualizado disponível no sistema Lattes 
(CNPq).
j) Os candidatos deverão encaminhar via correio (para o endereço 
indicado abaixo) os seguintes documentos:
i) memorial (máximo 08 páginas),
ii) Curriculum Vitae, nos moldes da plataforma Lattes (CNPq).
iii) cópia de históricos escolares de graduação e pós-graduação,
iv) comprovação, por meio de autoria em trabalhos científicos, 
de que é apto a trabalhar em uma ou mais das seguintes áreas: 
química bioinorgânica do cobre, radicais livres, métodos de 
detecção e caracterização de radicais livres e espécies reativas de 
oxigênio e nitrogênio. 
            
Serão aceitas inscrições com data de postagem emitida pelo 
correio até a data de encerramento deste edital (23/05/2008).
            
Os candidatos serão submetidos a processo de seleção que 
constará de análise da documentação recebida por uma comissão 
formada por Docentes do Programa de Pós-Graduação em 
CIÊNCIA & TECNOLOGIA/QUÍMICA, e entrevista em data a ser 
marcada por esta comissão.

“Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia/Química 
- ProDoc
CAPES”.
A/C Sra. Lumi Kawano.
Rua Catequese, 242, 4º andar, Bairro Jardim - Santo André
CEP: 09090-400 - Santo André – SP

Esclarecimentos poderão ser obtidos pelo e-mail: ppg.quimica@
ufabc.edu.br, com a Sra. Lumi Kawano.

Adelaide Faljoni-Alário
Coordenadora do programa de Pós-Graduação em Ciência e 
Tecnologia - Química

30 de abril de 2008
EDITAL PARA CONCESSÃO DE BOLSA-AUXÍLIO PARA 
PESQUISADORES PÓS-DOC 

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação da Universidade Federal do ABC, 
nos termos do EDITAL PARA CONCESSÃO DE BOLSA-AUXÍLIO 
PARA PESQUISADORES PÓS-DOC DA PÓS-GRADUAÇAO, 
torna público  o beneficiário  vinculado ao curso de Física.

Eduardo Inácio Duzzioni

Eduardo de M. Gregores
Pró-Reitor de Pós-Graduação

30 de abril de 2008
EDITAL PARA CONCESSÃO DE BOLSA-AUXÍLIO PARA 
PESQUISADORES PÓS-DOC 

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação da Universidade Federal do ABC, 
nos termos do EDITAL PARA CONCESSÃO DE BOLSA-AUXÍLIO 
PARA PESQUISADORES PÓS-DOC DA PÓS-GRADUAÇAO, 
torna público  o beneficiário  vinculado ao curso de Matemática 
Aplicada.

Pierre Marie Julien Tisseur

Eduardo de M. Gregores
Pró-Reitor de Pós-Graduação

30 de abril de 2008

EDITAL PARA CONCESSÃO DE BOLSA-AUXÍLIO PARA 
PESQUISADORES PÓS-DOC 

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação da Universidade Federal do ABC, 
nos termos do EDITAL PARA CONCESSÃO DE BOLSA-AUXÍLIO 
PARA PESQUISADORES PÓS-DOC DA PÓS-GRADUAÇAO, 
torna público  o beneficiário  vinculado ao curso de Nanociências e 
Materiais Avançados.

Maria Alice Martins

Eduardo de M. Gregores
Pró-Reitor de Pós-Graduação

30 de abril de 2008
EDITAL PARA CONCESSÃO DE BOLSA-AUXÍLIO PARA 
PESQUISADORES PÓS-DOC 

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação da Universidade Federal do ABC, 
nos termos do EDITAL PARA CONCESSÃO DE BOLSA-AUXÍLIO 
PARA PESQUISADORES PÓS-DOC DA PÓS-GRADUAÇAO, 
torna público  o beneficiário  vinculado ao curso de Ciência e 
Tecnologia / Química.

Pedro Mitsuo Takahashi

Eduardo de M. Gregores
Pró-Reitor de Pós-Graduação

30 de abril de 2008
EDITAL PARA CONCESSÃO DE BOLSA-AUXÍLIO PARA 
ESTUDANTES DA PÓS-GRADUAÇÃO 

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação da Universidade Federal do ABC, 
nos termos do EDITAL PARA CONCESSÃO DE BOLSA-AUXÍLIO 
PARA ESTUDANTES DA PÓS-GRADUAÇÃO, torna público a 
beneficiária vinculado ao programa de Doutorado em Física.

Taiza Alissul Sauer do Carmo

Eduardo de M. Gregores
Pró-Reitor de Pós-Graduação
30 de abril de 2008



Comunicare 17No 17 -maio de 2008

EDITAL PARA CONCESSÃO DE BOLSA-AUXÍLIO PARA 
ESTUDANTES DA PÓS-GRADUAÇÃO 

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação da Universidade Federal do ABC, 
nos termos do EDITAL PARA CONCESSÃO DE BOLSA-AUXÍLIO 
PARA ESTUDANTES DA PÓS-GRADUAÇÃO, torna público  os 
beneficiários vinculado ao programa de Mestrado em Física.

Daniel  Alf  Drehmer
Luis Ismael Asmat López

Eduardo de M. Gregores
Pró-Reitor de Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa
RETIFICAÇÃO
Retificar o item quinto do Edital 001/2007, onde se lê: 

V – Carga Horária e Obrigações do Bolsista 
O aluno Bolsista de Iniciação Científica se obriga a: 
a) reservar 20 horas por semana para a execução do projeto; 
b) apresentar um Relatório Parcial até 31 de outubro de 2007, e um 
Relatório Final até 31 de março de 2008, sendo ambos previamente 
revisados e aprovados pelo Orientador; e 
c) participar de Congresso de Iniciação Científica da UFABC em 
2008. 

Leia-se: 
V – Carga Horária e Obrigações do Bolsista 
O aluno Bolsista de Iniciação Científica se obriga a: 
a) reservar 20 horas por semana para a execução do projeto; 
b) apresentar um Relatório Parcial até 31 de outubro de 2007, e um 
Relatório Final até 30 de abril de 2008, sendo ambos previamente 
revisados e aprovados pelo Orientador; e 
c) participar de Congresso de Iniciação Científica da UFABC em 
2008. 
	
Na Pró- Reitoria de Pesquisa, Avenida Atlântica, 420; das 7:30 as 
11:30 e das 13:00 as 17:00. 

Atenciosamente, 
Prof. Hélio Waldman
Pró-Reitor de Pesquisa da UFABC

RETIFICAÇÃO
Retificar item sexto do Edital 002/2007, onde se lê:

VI – Carga Horária e Obrigações do Bolsista
O aluno voluntário de Iniciação Científica se obriga a:
a) reservar 20 horas por semana para a execução do projeto;
b) apresentar um Relatório Parcial até 31 de outubro de 2007, e um 
Relatório Final até 31
de março de 2008, sendo ambos previamente revisados e 
aprovados pelo Orientador; e
c) participar de Congresso de Iniciação Científica da UFABC em 
2008.

Leia-se: 
VI – Carga Horária e Obrigações do Bolsista
O aluno voluntário de Iniciação Científica se obriga a:

a) reservar 20 horas por semana para a execução do projeto;
b) apresentar um Relatório Parcial até 31 de outubro de 2007, e um 
Relatório Final até 30
de maio de 2008, sendo ambos previamente revisados e aprovados 
pelo Orientador; e
c) participar de Congresso de Iniciação Científica da UFABC em 
2008.
	
Na Pró- Reitoria de Pesquisa, Avenida Atlântica, 420; das 7:30 as 
11:30 e das 13:00 as 17:00. 

Atenciosamente,
Prof. Hélio Waldman
Pró-Reitor de Pesquisa da UFABC

RETIFICAÇÃO
Retificar item décimo do Edital 004/2007, onde se lê:

10. Obrigações dos alunos participantes 
O aluno participante do programa deverá: 
a) apresentar um Relatório Parcial no último dia útil do sétimo 
mês de vigência da bolsa e um Relatório Final no último dia 
útil do décimo - quarto mês de vigência da bolsa, sendo ambos 
previamente revisados, aprovados e assinados pelo Orientador; 
 
Leia-se: 
10. Obrigações dos alunos participantes 
O aluno participante do programa deverá: 
a) apresentar um Relatório Parcial no último dia útil do sétimo 
mês de vigência da bolsa e um Relatório Final no último dia útil 
do décimo - quinto mês do inicio do programa, sendo ambos 
previamente revisados, aprovados e assinados pelo Orientador; 
	
Na Pró- Reitoria de Pesquisa, Avenida Atlântica, 420; das 7:30 as 
11:30 e das 13:00 as 17:00. 

Atenciosamente, 				                		
Prof. Hélio Waldman
Pró-Reitor de Pesquisa da UFABC

RETIFICAÇÃO
Retificar item décimo do Edital 001/2008, onde se lê:

10. Obrigações dos alunos participantes 
O aluno participante do programa deverá: 
a) apresentar um Relatório Parcial até 28 de fevereiro de 2009, e um 
Relatório Final até 31 de julho de 2009, sendo ambos previamente 
revisados, aprovados e assinados pelo Orientador; 

Leia-se: 
10. Obrigações dos alunos participantes 
O aluno participante do programa deverá: 
a) apresentar um Relatório Parcial até 28 de fevereiro de 2009, 
e um Relatório Final até 29 de agosto de 2009, sendo ambos 
previamente revisados, aprovados e assinados pelo Orientador; 
	
Na Pró- Reitoria de Pesquisa, Avenida Atlântica, 420; das 7:30 as 
11:30 e das 13:00 as 17:00. 

Atenciosamente,
Prof. Hélio Waldman
Pró-Reitor de Pesquisa da UFABC



Comunicare 18No 17 -maio de 2008

Férias
Maio

Assessoria da Reitoria
Nome Período

Eloisa Helena da Silva Quitério 05/05/2008 a 09/05/2008

Pró-Reitoria de Graduação
Nome Período

Carla Aparecida Tasinaffo Simão 19/05/2008 a 05/06/2008

Pró-Reitoria de Pós-Graduação
Nome Período

Eduardo de Moraes Gregores 19/05/2008 a 22/05/2008

Pró-Reitoria de Pesquisa
Nome Período

Roberta Kelly de Amorim Gomes 01/05/2008 a 31/05/2008
Daiana de Miranda Brandão 05/05/2008 a 21/05/2008 

Regis Silva Ribeiro 12/05/2008 a 21/05/2008
Daiana de Miranda Brandão 26/05/2008 a 30/05/2008

Coordenadoria Geral de Suprimentos e Aquisições
Nome Período

Lucieni Gomes da Silva 26/05/2008 a 19/06/2008

Coordenadoria Geral de Finanças e Contabilidade
Nome Período

Rodrigo Panzica 26/05/2008 a 30/05/2008

Coorrdenadoria Geral de Planejamento
Nome Período

Karin Schoen 12/05/2008 a 21/05/2008
Alda Maria Napolitano Sanchez 26/05/2008 a 06/06/2008

Coordenadoria Geral de RH
Nome Período

Joseli Gomes de Moura 26/05/2008 a 30/05/2008

Centro de Ciências Naturais e Humanas
Nome Período

Regina Keiko Murakami 05/05/2008 a 25/05/2008
Mariselma Ferreira 05/05/2008 a 25/05/2008

Gustavo Martini Dalpian 12/05/2008 a 14/05/2008
Leonardo Soares da Silva 12/05/2008 a 16/05/2008
Cassiana Seimi Nomura 12/05/2008 a 21/05/2008

Eudes Eterno Fileti 12/05/2008 a 21/05/2008
Mauricio Domingues Coutinho Neto 12/05/2008 a 21/05/2008

German Lugones 12/05/2008 a 25/05/2008
Vilson Tonin Zanchin 12/05/2008 a 25/05/2008

Ivanise Gaubeur 14/05/2008 a 23/05/2008
Patricia Dantoni 19/05/2008 a 21/05/2008

Renato Rodrigues Kinouchi 19/05/2008 a 21/05/2008



Comunicare 19No 17 -maio de 2008

Pablo Alejandro Fiorito 19/05/2008 a 25/05/2008
Anderson Orzari Ribeiro 19/05/2008 a 26/05/2008
Hugo Barbosa Sufredini 19/05/2008 a 26/05/2008
Jose Kenichi Mizukoshi 19/05/2008 a 26/05/2008
Paula Homem de Mello 19/05/2008 a 26/05/2008

Giselle Cerchiaro 19/05/2008 a 22/05/2008

Centro de Matemática, Computação e Cognição
Nome Período

Marcelo Zanchetta do Nascimento 12/05/2008 a 26/05/2008
Rodney Carlos Bassanezi 12/05/2008 a 10/06/2008

Eduardo Gueron 15/05/2008 a 29/05/2008
Tereza Raquel Brito de Melo 19/05/2008 a 21/05/2008

Ercilio Carvalho da Silva 19/05/2008 a 25/05/2008

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas
Nome Período

Alessandro Alberto dos Santos 05/05/2008 a 21/05/2008
Gelio Mendes Ferreira 12/05/2008 a 21/05/2008

Wanderlei Soares dos Santos 12/05/2008 a 21/05/2008
Francisco Jose Fraga da Silva 19/05/2008 a 21/05/2008

Marcos Roberto da Rocha Gesualdi 19/05/2008 a 24/05/2008
Claudio Luis de Camargo Penteado 19/05/2008 a 13/06/2008

Pedro Sérgio Pereira Lima 19/05/2008 a 02/06/2008

Nome Período Local
Roldão da Rocha Júnior 16/4/2008 a 16/4/2008 Campinas - SP

Egle Maria Andrade de Souza Fukagawa 14/4/2008 a 15/4/2008 São Paulo-SP
Ana Carolina Tonelotti Assis 14/4/2008 a 15/4/2008 São Paulo-SP

Federico Bernardino M.Trigoso 22/4/2008 a 25/4/2008 Teresina - PI
Leandro Chemalle 17/4/2008 a 18/4/2008 Porto Alegre - RS

Marat Rafikov 18/4/2008 a 18/4/2008 Porto Alegre - RS
Carlos Alberto Kamienski 9/4/2008 a 11/4/2008 Recife - PE

André Fenili 14/4/2008 a 14/4/2008 São José dos Campos - SP
Alexandre Balbinot 27/4/2008 a 29/4/2008 Porto Alegre - RS

Cláudio Nogueira de Meneses 25/4/2008 a 25/4/2008 São Carlos-SP
Stilante Koch Manfrin 7/4/2008 a 7/4/2008 São Carlos-SP

Hélio Waldman 16/4/2008 a 16/4/2008 São Paulo-SP
Hélio Waldman 4/4/2008 a 4/4/2008 São Paulo-SP

Celso Setsuo Kurashima 2/4/2008 a 2/4/2008 São Paulo-SP
Hélio Waldman 6/4/2008 a 13/4/2008 Salvador - BA

Afastamentos
Abril



Comunicare 20No 17 -maio de 2008


